Archiepiscopus Toletanus captus. C A P. X V I I I.

Eæ induciæ, quantum prouinciam vniuersam recrearunt, diuturnæ tranquillitatis spe, tantopere conturbauit Toletano Præsuli irrogata iniuria. Extero timore depulso, intestina dissidia confirmata. fauebat Duci Beneuentano Toletantis Præsul: Ioanni Velasco regio cubiculario vtriusq; amico & necessario, maiores honores haberi cupiebat, augeri que stipendium, quod ex regio testamento magna ex parte erat imminutum: & cum non impetraret, curia abire constituit. veriti alii proceres, ne nouorum motuum ea occasio existeret, propter amplas opes, ditionemq; Toletani excelsum animum, omnifq; iniuriæ impatientem: consilio inter se & cum Rege cōmunicato, eum in aula Ioannem Velascum domi sua capiunt. eratis opibus & clientelis validus, (nuperque accesserat Villapandum dotale municipium) eius Velasci filius, quem ad Olisiponem decessisse dictum est, nobilissimæ familiæ conditor: vnde plures Magistri equitum continuato honore, nostra tempestate extiterunt. capti etiam Petrus Vxensis Episcopus, Ioannes Fusselensis Abbas. iniicere viris sacratis manus, pudori non fuit. publicæ tranquillitatis species obtenta. Sentica, vbi capti sunt, Palentia, atque Salmantica sacris interdictæ. Itaque aliquanto post dimissi omnes sunt: cum Toletanus Talaueram, Complutum, obsidum loco tradidisset, præterea quatuor propinquos. Ioannes Velascus Soriæ arcē, quā Regis nomine obtinebat. Anathematis religione Rex & proceres ex eo facto erant deuincti. Eius procurandæ potestas Dominico pontificio Legato, Albiensi tunc Episcopo facta est, iis litteris, quarū exemplum subiicimus ex Toletani templi schedis. Impleuit amaritudine mentē nostrā nunciata nobis nouiter venerabilū fratribus nostrorum Petri Archiepisc. Toletani, & Petri Episcopi Oxomensis, & dilecti filii Ioannis Abbatis de Fussellis in ecclesia Palentin. captio, seu detentio personarum, per nonnullos, tam ecclesiasticos, quam laicos, Henrici Regis Castellæ & Legionis illustris, tutores, consiliarios & subditos, ac de mandato & consensu Regis ipsius perpetrata. dolemus siquidem & inconsolabiliter contristamur, ecclesiæ sanctæ Dei, his moestuosissimis temporibus, tam afflictæ & multifarie desolatæ, necnon schismati co dissidio miserabiliter laceratae, super tot suorum vulnerum, per dictum Regis ipsius peculiarem filium & præcipuum defensorem superadditum existere tantum vulnus. verum quia sicut pro parte dicti Regis expositum nobis fuit, in captione seu detentione predicta, quæ ex certis, iustis & rationalibus caussis, personæ Regis eiusdem & regnum, ac subditorum suorum statum bonum, securitatem, pacem, quietem & commoditatem concernentibus, maturaq; consiliariorum ac magnatorum suorum super hoc deliberatio ne prehabita, facta fuit: alias grauis vel enormis circa personas dictorum sic captorum, seu detentorum, non interuenit excessus: ipsi q; sic capti siue detenti, postmodum restituti fuerint plenarie libertati, & ipsa principaliter potiuntur. nos teneritudinē etatis Regis ipsius, adhuc impuberis, propensiis attendentes: & proinde captionem seu detentionem huiusmodi, nō tam ex ipsius, q; sui delibratione consilii perpetratā fuisse verisimiliter arbitrantes: volentesq; propter hoc mitius agere cum eodem: suis in hac parte supplicationib. inclinati

hati, fraternitati tuæ committimus & mandamus, quatenus ipsum Regem ab excōmuni-
 cationis sententia, quam occasione præmissorum incurrit à iure vel ab homine, quoquo-
 modo, si hoc humiliter petierit, auctoritate nostra absoluas in formâ consueta: & iniungas
 inde sibi prò modo culpæ pœnitentiam salutarem: & alia quæ de iure fuerint iniungenda:
 etiam iuris rigore circa hoc mānsuetudine temperato: si & prout ex iustis & rationabili-
 bus causis discréptioni tuæ videbitur faciendum. nec non pœnas alias, in quas propter præ-
 missa quomodolibet incidit, circa ipsum tādē auctoritate relaxes. Datis Auenione, quar-
 to Kalend. Iunii, pontificatus nostri anno quinto decimo. His acceptis mandatis, in D.
 Catharinæ templi maximi Burgensis sacrario, Rex in genua procumbens, atq; humilimo
 corporis habitu veniam precatus, sacramentoq; adactus, se in posterum legibus sacris ob-
 températurum, satisfacturumq; Toletano Præfuli redditis arcibüs: anathematis religio-
 ne exolutus est quarto Nonas Iulii, die Veneris. Affuerunt Episcopi Petrus Vxamensis,
 Ioannes Calaguritanus, Lupus Mindoniensis, Dieghus Mendoza maris Præfectus. inter-
 dicti decretum inductum, quo tres vrbes astrictæ erant. Ad hanc latitudinem, noua accessit.
 Compostellano, penes quem terum arbitrium erat, deprecatore atque annitente, Bene-
 uentano Duci persuasum est, vti dimissis copiis animum ad tranquillitatem referret: atq;
 se Regis permitteret potestati. Lusitanæ induciae mouebant, amici Præfulis casus, vnde re-
 bus suis præsidium expectabat. Sexaginta millia Francorum pacta, dotis Lusitanæ com-
 pensatio: libertasq; concessa ex quavis gente vxorem ducendi, exceptis modo Lusitanis.
 20 vt Taurum venit, nullis acceptis obsidibus, quo fidem fide obligaret, Rex eum omni co-
 mitate atque officiis omnibus complexus, eo loco apud se habuit, quem eius nobilitas po-
 stulabat: minori aulicorum potentia, Regis ætate confirmata. sic magnorum motu sub-
 lato metu, qui sollicitos habebat prouinciales, pax rebus redditæ est. Compostellanus ma-
 gnus haberi: in ore omnium esse: gloria haud diurna, Rege breui sui iuris facto, To-
 letano æmulo in pristinū gratiæ & auctoritatis locū restituto. q; illi malo fuit, vti factis vtriusq;
 Præfulis nominibus vulgatoq; prouerbio populū ominabatur. q; alio loco explicandū est.
 Regi Vasconū Chireburgum in Nortmannia ab Anglis redditū est, mutuæ eatenus pecu-
 niae pignus. impositum præsidium propter circunfusas vndique Gallorum copias, Marti-
 no Lacarra Præfecto. Martini Principis & Reginæ Siculæ pactæ nuptiæ, superiori tem-
 30 re confectæ erant, Clementis Pontificis venia: quod ea insula Romanæ ecclesiæ esset ve-
 tigalis Siculi proceres ad spem libertatis arte eti magnam insulæ partem præsidiis occupa-
 bant. armis ad officium pertrahendi erant: nam voluntate quidquam pro saeo facturos
 non sperabant. eo noui Reges classe comparata traiiciunt, Martinusque Momblanci Dux,
 Regis. Siculi pater. Bellum geritur varia alternanteq; fortuna. Aragonii, quibus initio cun-
 Æta prona fuerunt, ij rebus conuersis intra Catanæ arcem compulsi, obfessisque teneban-
 tur. Bernardus Cabrera (quem ea ætate præstantem virum bello paceque fuisse constat)
 virutum indole, suis maioribus æqualis, ad eam expeditionem profectus, classisq; præfe-
 ctura donatus, propter Satdorium motus, in Hispaniam redierat: sua nuñc sponte, an ab
 Aragonio euocatus, incertum, sed periculo tamen ex Sicilia nunciato, paternis auitisq;
 oppidis oppigneratis. ex Catalaunis, Aquitanis, & Morinis exercitu raptim conflato, atq;
 in Siciliam traiiciens, rebus in extreum discrimen adductis, ac propemodum desperatis,
 salutem attulit. versa partium fortuna, victi coniurati proceres, totaq; insula rursus
 Aragonii imperii iugum subire compulsa est quod ad nostram æta-
 tem perstigit, proptimumq; fore augura-
 tur.